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ABSTRAKT – (Resumé)

Teze se zaměřuje na tradiční oděv v obci Blatnička a Blatnice pod Svatým

Antonínkem na Uherskoostrožsku od počátku 20. století. Ve svém úvodu definuje

jednotlivé distinktivní znaky tradičního oděvu a poukazuje na vliv manufakturní

a průmyslové textilní výroby ovlivňující podobu tradičního oděvu. V další části

se pojednání zabývá typologií oděvních součástek kroje a dále pak druhy

a vývojovými variantami kroje mužského, ženského a dětského. Pro identifikaci

kroje je v pojednání věnována pozornost taktéž geometrické výšivce na výřez,

která je pro region Uherskootrožska charakteristická. Její metodický záznam

nebyl doposud publikován. Závěr je věnován metodice rekonstrukce kroje, který

je důležitým nástrojem pro poznání tradičního oděvu.

Cílem teze je záznam nových poznatků o lidové oděvní kultuře, které jsou

přínosem nejen pro vědu a pedagogiku, ale mohou být vhodnou inspirační

platformou i pro kreativní a textilní průmysl.

ABSTRAKT – (Summary)

The thesis focuses on traditional clothing in the village of Blatnička

and Blatnice pod Svatým Antonínkem in the subregion of Uherskoostrožsko since

the beginning of the 20th century. Introduction defines the distinctive features

of traditional clothing and emphasize on influence of manufacturing and industrial

textile production affecting the appearance of traditional clothing. Next part deals

with the typology of garment parts of traditional costume, as well describes types

and developmental variants of male, female and child traditional costume. For the

identification of the costume, attention is also paid to geometric embroidery

on the cut-out, which is characteristic for the subregion of Uherskoostrožsko.

Its methodological record has not been published yet. The conclusion is devoted

to the costume reconstruction methodology, which is an important tool

for understanding of traditional clothing.

The aim of the thesis is to record new knowledge about folk clothing culture,

which are beneficial not only for science and pedagogy, but can also be a suitable

inspirational platform for the creative and textile industry.
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1. ÚVOD

Region Slovácko bylo na přelomu 19. a 20. století místem poutající pozornost

řady umělců a badatelů, kteří zaznamenali lidový oděv v době, kdy byl součástí

každodenního života. Oblékal se nejen kroj všední, ale i sváteční, slavnostní

a k zvláštním příležitostem i obřadní oděv. Významnými národopisnými badateli

v této oblasti byli Josef Klvaňa (1857 – 1919) a František Kretz (1859 – 1929).

Tradiční kroj na přelomu 19. a 20. století fascinoval nejen odborníky, ale pro svou

zajímavost také amatérské badatele, fotografy.

Ne vždy se kroj vyvíjel autonomně bez okolních vlivů. U konkrétních

vývojových variant tradičního oděvu se na Slovácku setkáváme s interakcí kroje

a městského oděvu. Na druhou stranu lze v historii odívání pozorovat jev, kdy se

kroj stává inspirací pro módní oděv.

V průběhu 20. století procházel na Slovácku největší proměnou sváteční

a slavnostní obřadní kroj, který je oblékán ve významných životních meznících

lidského života.

V současné době se vytrácejí poznatky o lidové oděvní kultuře a vědomosti

o zhotovení kroje spolu s dosud žijícími pamětníky. Zhotovení kroje je nákladnou

záležitostí. Jeho výrobě se na Slovácku věnuje oproti minulosti jen několik osob.

Přesto je v posledních letech evidován vzrůstající zájem o lidovou kulturu,

potažmo o oblékání do kroje. I když už kroj není na Slovácku součástí

každodenního života tak jako tomu bylo v minulosti, stále se napříč generacemi

setkáváme s jeho nositeli. Tradiční oděv a zejména jeho slavnostní varianty, je

i v současnosti vysoce reprezentativním typem oděvu, který je oblékán s úctou.

Při sociální interakci se stává nonverbálním komunikačním prostředkem, kdy

podává informace o jeho nositeli. Kroj je výrazovým prostředkem identity

a kultury.

Toto pojednání je zaměřeno na tradiční oděv v obci Blatnička a Blatnice pod

Svatým Antonínkem na Uherskoostrožsku od počátku 20. století a navazuje tak

na práci jmenovaných badatelů Josefa Klvani a dalších. Předkládá poznatky

o lidové oděvní kultuře a technologických postupech výroby tradičního oděvu.

Důležitými prameny pro zkoumání tradičního oděvu byly nejen literární

a archivní prameny, ale také ikonografické doklady malířů, grafiků a fotografů,

které region Uherskoostrožska inspiroval v jejich tvorbě. Mezi další důležité
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zdroje informací o kroji patří jak zkoumání krojových součástek ve sbírkách

muzeí, tak i prostřednictvím terénního výzkumu v dané lokalitě.

Pojednání seznamuje s jednotlivými druhy a vývojovými variantami kroje

mužského, ženského a dětského. Rozvádí skladbu jednotlivých typů krojových

součástek a definuje účel a příležitosti k jejich nošení. Součástí teze je

fotograficky doložený přehled variant krojových druhů, které se v Blatničce

i Blatnici pod Svatým Antonínkem vyskytovaly od konce 19. století napříč svým

vývojem až do současnosti.

Nedílnou součástí kroje (obzvláště pak jeho svátečních variant) je také výšivka.

Pozornost je v publikaci věnována především specifické a strojově

nenapodobitelné výšivce na výřez, která bývala pro oblast Uherskoostrožska

důležitým rozpoznávacím znakem. V současnosti výšivku na výřez ovládá na

Slovácku jen několik žen. Proto je v pojednání publikován metodický návod

k jejímu zhotovení. Vzhledem k tomu, že se někteří nositelé kroje na Slovácku

v současnosti vrací k vývojově starším variantám kroje, je zde publikována také

historická rekonstrukce blatnického kroje. Krojová rekonstrukce je jednou

z metod zkoumání tradičního oděvu, která může být při jeho poznávání cenným

pomocníkem.

2. CÍLE A KONKRÉTNÍ VÝSTUPY DISERTAČNÍ

PRÁCE

2.1 Cíl disertační práce

Cílem teze byl primární výzkum a záznam nových poznatků o lidové oděvní

kultuře získaných na základě zvolené metodiky výzkumu v obci Blatnička

a Blatnice pod Svatým Antonínkem v regionu Uherskoostrožsko. Disertační

práce má charakter recenzované odborné monografie. Část badatelská obsahuje

výsledky výzkumu s nově získanými poznatky. Jedním z nástrojů zkoumání

a metodického zpracování je rekonstrukce vybraných prvků tradičního oděvu.

2.2 Teoretická část

Disertační práce je zaměřena na výzkum tradičního oděvu v obci Blatnička

a Blatnice pod Svatým Antonínkem v regionu Uherskoostrožsko. Předkládá

ucelené informace o jednotlivých druzích krojů, jejich diferenciaci a typologii
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jednotlivých oděvních součástek v souvislosti s vývojem v rovině historické

a sociální, což vede k dosud nepublikovaným mezioborovým poznatkům

vedoucím k uvědomění si širšího kontextu dané problematiky konkrétního

tradičního oděvu ve vztahu k jeho nositeli a společenství. Práce navazuje na

výzkum badatelů z počátku 20. století.

2.3 Praktická část

Tvůrčí část práce experimentální formou detailně zpracovává technologické

postupy vybraných dochovaných oděvních krojových součástek, jejichž výroba je

v současnosti nejen v uvedeném regionu, ale i na Slovácku téměř zapomenuta.

Právě metodické záznamy tradiční výroby zaznamenané přímo zhotovitelem, jsou

pro vědní obory unikátní. Záznam výroby se tak stává jedinečným komunikačním

nástrojem jak pro odborníky, tak i pro další zájemce o tradiční oděv.

3. VYMEZENÍ REGIONU UHERSKOOSTROŽSKA

Doposud platné rozdělení krojových typů na Slovácku (do meziválečného

období označované jako Moravské Slovensko), určil na počátku 20. století Josef

Klvaňa. Kroj uherskoostrožský je zařazen do skupiny krojů z dolního Pomoraví,

tedy kroj dolský, dolácký, dnes označovaný jako dolňácký. Ten se dále dělí do

šesti podskupin - kroj hradišťský, kunovský, ostrožský, veselský, strážnický

a rohatecký. Badatel Josef Klvaňa vymezuje kroj uherskoostrožský na Ostrožskou

Novou Ves (Nová Ves), Chýlice, Kvačice, Předměstí u Uh. Ostroha, Milokošt,

Blatnici pod Svatým Antonínkem (Velká Blatnice), Blatničku (Malá Blatnice),

Ostrožskou Lhotu a Hluk (Klvaňa, 1918-1922, s. 107). Uvádí dále, že

uherskoostrožský kroj má na přelomu 19. a 20. století mnoho společného


[…]


2017: Pánský renesanční oděv z konce 16. století

2017: Pánský renesanční oděv z Anglie ze 16. století

2016: Rekonstrukce dámské renesanční síťky z roku 1490, Itálie

2016: Rekonstrukce francouzské renesanční dámské pokrývky hlavy

z 2. poloviny 16. století

2016: Rekonstrukce dámského oděvu z 15. století

2016: Rekonstrukce koruny krále z let 1890 - 97 pro Jízdu králů ve

Vlčnově (UNESCO)

2016: Výstava Budoucnost tradice II, vystavující a spolukurátor výstavy,

Regionální muzeum Mikulov

2016: Prostorová koncepce výstavy Budoucnost tradice II

2015: Výstava Budoucnost tradice I, vystavující a spolukurátor výstavy,

Moravské zemské muzeum v Brně

2015: Budoucnost tradice I, prostorová koncepce výstavy, Moravské zemské

muzeum v Brně

2015: Oděv v běhu staletí, vystavující, výtvarné řešení výstavy, Uherské

Hradiště

2015: Italský dámský renesanční oděv ze 16. století

2015: Napajedelský výtvarný salon, kolektivní výstava, Napajedla

2015: Rekonstrukce obřadního ženského pentlení z Vlčnova

2015: Rekonstrukce svatebních šatů královny Marie Habsburské z roku 1520

2015: Rekonstrukce mužského oděvu s pokrývkou hlavy ze 14. století

2015: Rekonstrukce dámského italského oděvu z počátku 16. století

2015: Rekonstrukce ženské pokrývky hlavy z poloviny 14. století

2015: Ženský italský renesanční oděv ze zlatobílého brokátu z roku 1540

2015: Mužská pokrývka hlavy chaperon z 15. století

2015: Rekonstrukce dámského oděvu ze 14. století
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2014: Rekonstrukce obřadního pentlení z Mařatic z roku 1890, zhotoveno

v rámci projektu Nová stálá expozice Slovácko pro Slovácké muzeum

v Uherském Hradišti

2014: Rekonstrukce obřadního ženského pentlení z Vlčnova

2014: Rekonstrukce renesančního ženského korzetu z Německa, rok 1520

2014: Rekonstrukce součásti ženského obřadního pentlení z Kunovic tzv. klobúk

Vytvořeno v rámci projektu Nová stálá expozice Slovácko pro Slovácké

muzeum v Uherském Hradišti

2014: Rekonstrukce ženského burgundského dvorského oděvu z 15. století

pro skupinu historických tanců Vere Gratia

2014: Rekonstrukce textilie vytvořené na základě dochovaného fěrtůšku

z Blatnice pod Svatým Antonínkem, počátek 20. století

2013: Přehlídka rekonstrukcí krojových párů z Blatnice na Ostrožsku z let 1890

a 1930 ve spolupráci s PhDr. Romanou Habartovou v rámci projektu

CZ.1.07/3.1.00/37.0252, Uherské Hradiště

2013: Rekonstrukce krojového páru z Blatnice pod Sv. Antonínkem

na Uherskoostrožsku z roku 1930

2013: Rekonstrukce krojového páru z Blatnice pod Sv. Antonínkem

na Uherskoostrožsku z roku 1890

2013: Rekonstrukce obřadního ženského pentlení z Vlčnova

2013: Ženský burgundský dvorský oděv a pokrývka hlavy z 15. století

2013: Mužský šlechtický oděv z 15. století z oblasti Burgundska

2013: Rekonstrukce francouzského renesančního ženského oděvu z poslední

třetiny 16. století

2013: Rekonstrukce textilie hedvábného atlasu z počátku 20. století

2012: Dámská kordule z Uherskohradišťska

2012: Kovářovi žáci, historie zlínské VŠUP 1959-2011, autorská část

na výstavě, Praha

2012: Figurama12, módní přehlídka ADO UTB Zlín, Praha

2012: Rekonstrukce obřadních pentlení, Vlčnov

2011: Rekonstrukce pentlení z Komni, realizace pro obec Komňa

2011: Dámská pokrývka hlavy tzv. henin

2011: Rekonstrukce obřadního pentlení pro družičku z Komni, realizace pro

obec Komňa

2011: Slavnosti vína, přehlídka krojů, Uherské Hradiště

2011: Figurama 11, módní přehlídka ADO UTB Zlín, Litomyšl

2010: Sváteční kroj z Dolňácka z konce 19. století

2010: Svatební pentlení z Mařatic u Uherského Hradiště
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2010: Fashion/Design/Zlin, Muzeum Policie ČR, kolektivní výstava, Praha

2009: Audiovizuální prezentace, Veletržní palác, Národní galerie, Praha

2009: Renesanční dámská síťka do vlasů

2009: Rekonstrukce ženské pokrývky hlavy zvané henin

2009: Pozdně gotický oděv podle oděvu Marie ď Anjou, 15. století, Francie

2009: Dámská pokrývka hlavy podle záznamu Eugène Viollet le Duca

2008: Návrh a realizace historických kostýmů pro mužský vokální kvintet

Magna Mysteria

2008: Návrh a realizace historických kostýmů pro mužský vokální kvintet

Magna Mysteria

2008: Přehlídka svatebních krojů, spolupráce se Slováckým muzeem, Uherské

Hradiště

2006 - 2008: Návrh a realizace historických kostýmů pro skupinu historických

tanců Porta Temporis

2003: Výstava klauzurních prací, UPM, Praha

2002: Bienále designu, vybrané práce studentů VŠUP, Saint Etienne (F)

2001: Form schau Dresden, vybrané práce studentů VŠUP, Dresden (D)

2001: Práce studentů VŠUP, Raný architekt, Zlín

2000: Výstava k 60. výročí SUPŠ, Galerie DC ČR, Praha

Zastoupení ve sbírkách:

2013: Stálá expozice, Slovácké muzeum v Uherském Hradišti
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