Vyjádření školitele k disertační práci MgA. Kristýny Petříčkové
Tradiční lidový oděv v Blatničce a Blatnici pod Svatým Antonínkem
na Uherskoostrožsku.

Cílem disertační práce Kristýny Petříčkové bylo, na základě vlastního
výzkumu, shromáždit všechny dostupné informace o lidové oděvní kultuře
ve vybrané lokalitě a na jejich základě vytvořit rekonstrukce vybraných
krojových součástí. Získané poznatky měly být publikovány formou
recenzované odborné monografie.
V teoretické části své disertační práce doktorandka navazuje na výzkumy
badatelů z počátku 20. století, avšak jejich pohled obohacuje o nové
poznatky a mezioborové přesahy do řady technických, uměleckých i
společenskovědních disciplín. Vlastní teoretické práci předcházelo
důkladné studium literárních a obrazových dokumentů v archivech a práce
se sbírkovými fondy. Souběžně probíhal rozsáhlý terénní výzkum
zahrnující osobní kontakt s výrobci a nositeli tradičního lidového oděvu.
Praktická část práce byla vytvořena v rámci grantového projektu IGA a
zahrnuje rekonstrukce vybraných krojových součástí a celých oděvů.
V rámci tohoto projektu doktorandka vytvořila rozsáhlou barevnou
fotodokumentaci krojových variant v dané oblasti od konce 19. století po
současnost.
Hlavní přínos této disertační práce spatřuji v tom, že prostřednictvím
rekonstrukcí konkrétních krojových součástí s podrobným popisem
technologických postupů jejich výroby uchovává pro budoucnost znalosti,
které již byly téměř zapomenuty. To je, současně s bohatou obrazovou
dokumentací, zdrojem informací a podnětů, které mohou být přínosem
nejen pro badatele a pedagogy pracující v oboru, ale také inspirací pro
tvorbu studentů a tvůrců současného designu.
Vytvořená monografie v sobě jedinečným způsobem spojuje pohled
erudovaného teoretika zaujatého historií, s přístupem aktivního výtvarníka
a designéra, pracujícího se současnými materiály a technologiemi. Tuto
syntézu obou přístupů, kterou doktorandka uplatnila ve své disertační
práci, tvůrčím způsobem využívá rovněž ve vlastní autorské tvorbě a ve
své pedagogické praxi.
Kristýna Petříčková v průběhu doktorandského studia potvrdila svou
schopnost samostatné a soustavné vědecké práce, pramenící z jejich
dlouholetých badatelských, publikačních a pedagogických zkušeností a
hlubokého osobního zaujetí pro danou problematiku.

Práci doporučuji k úspěšné obhajobě.

Ve Zlíně 10. 4. 2019 doc.Mgr. Ivan Titor